
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 219/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

OGGETTO: Pulizia dei locali uffici, dei servizi igienici, di parti comuni, scale, androni ed
interventi di derattizzazione delle aree ricomprese all’interno delle sedi decentrate
dell’Autorità di Sistema Portuale dei mari Tirreno Meridionale e Ionio. CIG:
Z513CE0CFF

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO l'art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, che disciplina le procedure di
affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro, mediante pure il ricorso all’affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di più operatori economici;

TENUTO CONTO che, l’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio ha tre
sedi amministrative decentrate site nei comuni di Corigliano, Crotone e Vibo
Valentia che necessitano di una costante azione mirata a garantire, oltre al
decoro, anche la piena agibilità operativa, mediate qualificati interventi di
pulizia per consentire il regolare svolgimento delle funzioni lavorative in
condizione di igiene;

VISTO che è intenzione di codesta Autorità svolgere una gara unica per affidare il
servizio di pulizia per tutte le sedi decentrate;

CONSIDERATO che nella sede dell’Ufficio Amministrativo Decentrato (U.A.D.) di Crotone
(KR) e di Vibi Valentia (VV) il servizio è scaduto e nella sede di Corigliano
Rossano (CS) scadrà il 30 aprile 2023 per consentire il regolare svolgimento
delle funzioni lavorative in condizione di igiene viene affidato un servizio di
pulizia dei locali;



CONSIDERATO che l’appalto sarà svolto con inizio differenziato e per periodi differenti a

seconda delle sedi, così per come dettagliato di seguito:

CONSIDERATA la sopra prospettata esigenza, l’ufficio sedi periferiche, in data 15.11.2023 ha
avviato una trattativa diretta con ID negoziazione n. 3848544, tramite la
Piattaforma MEPA, con la Ditta Poligroup Sercise S.R.L.S. con sede legale in
Via Beato Angelico, 53 - 90145 Palermo (PA), P. IVA 06278650822, per
un’offerta relativa all’affidamento di lavori di pulizia dei locali uffici, dei servizi
igienici, di parti comuni, scale, androni ed interventi di derattizzazione delle
aree ricomprese all’interno delle sedi decentrate dell’Autorità di Sistema
Portuale dei mari Tirreno Meridionale e Ionio come meglio specificato di
seguito:

Tre volte la settimana (da svolgere sulle tre sedi decentrate):

1) Pulizia e spazzatura ad umido e rimozione macchie dai pavimenti degli
Uffici e in generale di tutti i locali;
2) Pulizia accurata e lavaggio dei bagni con disinfezione dei sanitari, dei
pavimenti, degli accessori, degli arredi e delle apparecchiature igienico-
sanitarie;
3) fornitura e distribuzione nei servizi igienici del materiale necessario come
carta igienica, sapone, salviette e sostituzione degli asciugamani negli
appositi apparecchi montati nei bagni, sostituzione sacchetti;
4) vuotatura e pulitura dei cestini portacarte/rifiuti e dei contenitori per la
raccolta differenziata con trasporto ai punti di raccolta, sostituzione dei
sacchetti;

Una volta la settimana (da svolgere sulla sede decentrata di Corigliano
Rossano):

1) Pulizia e spazzatura ad umido e rimozione macchie dai pavimenti;
2) Pulizia accurata e lavaggio, dei pavimenti, degli accessori e degli arredi;
4) Vuotatura e pulitura dei cestini portacarte/rifiuti e dei contenitori per la
raccolta differenziata con trasporto ai punti di raccolta, sostituzione dei
sacchetti;

Quattro volte all’anno (da svolgere sulle tre sedi decentrate):

• derattizzazione delle aree ricomprese all’interno delle tre sedi
decentrate dell’Autorità di Sistema Portuale dei mari Tirreno Meridionale e
Ionio;

VISTA L’offerta formulata, in risposta alla suddetta richiesta, tramite piattaforma
MEPA, in data 15/11/2023 ore 16:08:54, dalla Ditta Puligroup Sercise
S.R.L.S. con sede legale in Via Beato Angelico, 53 - 90145 Palermo (PA), P.
IVA 06278650822, per un importo complessivo di € 27.145,00 di cui €
22.250,00 per i servizi da rendere oltre € 4.895,00 per I.V.A. nella misura del
22%;

CONSIDERATO che la suddetta somma sarà divisa per 70 mensilità, pertanto saranno
impegnati € 775,57 per l'anno 2023, € 12.409,02 per l'anno 2024 ed €
13.960,41 per l'anno 2025 per un totale complessivo di € 27.145,00;

Inizio attività Fine attività mesi
Crotone 01/12/2023 31/12/2025 25
Corigliano 01/05/2024 31/12/2025 20

Vibo 01/12/2023 31/12/2025 25



RILEVATO che sono state espletate le procedure previste dalla Linee Guida Anac n. 4 in
materia di sottosoglia: il DURC risulta regolare con scadenza il 26/12/2023, il
controllo effettuato sul casellario dell'ANAC in data 11/10/2023 risulta
negativo ed è pervenuta l'autocertificazione ai sensi del DPR 445 del 2000
relativa alla mancanza di cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. 36
del 2023;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z513CE0CFF;

CONSIDERATO altresì che, in ragione dell’importo della prestazione da affidare, essa può
essere acquisita mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 2, del
Regolamento per gli affidamenti in economia approvato con il decreto n.
07/07 dell’8/3/2007;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 209 del 10/11/2023,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. L’affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 alla ditta Puligroup
Sercise S.R.L.S. con sede legale in Via Beato Angelico, 53 - 90145 Palermo (PA),
P. IVA 06278650822, per un importo complessivo di € 27.145,00 di cui € 22.250,00
per i servizi da rendere oltre € 4.895,00 per I.V.A. nella misura del 22% per il
servizio di pulizia dei locali uffici, dei servizi igienici, di parti comuni, scale, androni
ed interventi di derattizzazione delle aree ricomprese all’interno delle sedi
decentrate dell’Autorità di Sistema Portuale dei mari Tirreno Meridionale e Ionio.

2. Di impegnare la somma di € 775,57 per l'anno 2023, € 12.409,02 per l'anno 2024
ed € 13.960,41 per l'anno 2025 per un totale complessivo di € 27.145,00 sul
Capitolo U1 101035 / 02 P.P. dell'esercizio finanziario 2023;

3. Di dare atto che il CIG è Z513CE0CFF;

4. di demandare al responsabile del centro di costo ed al dirigente dell’area finanza,

controllo e risorse umane per il perfezionamento della procedura di spesa;

5. di demandare al Responsabile del procedimento Ing. Francesco Celi i seguiti di

competenza;

6. di demandare al Dirigente dell’ASP la stipula del contratto;

7. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale

dell’Ente all’Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente;



Gioia Tauro, 06/12/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA SEDI PERIFERICHE

Dott. Alessandro GUERRI

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2023-12-07T10:58:11+0100
	PIETRO PREZIOSI




